Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Российский государственный профессионально-педагогический университет»

(РГППУ)

ПРИКАЗ

      г. Екатеринбург №

Об утверждении Положения

С целью организации и проведения фундаментальных, прикладных и

поисковых научно-исследовательских работ по проблемам

нейрокогнитивистики профессионального обучения, а также в соответствии с

решением Ученого совета РГППУ от 31.01.2022 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о научно-исследовательской лаборатории

нейрообразования и когнитивистики профессионального обучения

(прилагается).

2. Контроль исполнения приказа возложить на Лыжина А.И.,

и.о. проректора.

И.о. ректора                                                                                      В.В. Дубицкий

tatyana.zaglodina
Пишущая машинка
11.02.2022

tatyana.zaglodina
Пишущая машинка
82-1

Приложение

к приказу от _____._____. 2022 №_____

Министерство просвещения Российской Федерации

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет»

ПОЛОЖЕНИЕ

о научно-исследовательской лаборатории

нейрообразования и когнитивистики профессионального обучения

Екатеринбург

РГППУ

2022

tatyana.zaglodina
Пишущая машинка
11

tatyana.zaglodina
Пишущая машинка
02

tatyana.zaglodina
Пишущая машинка
82-1

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ЛАБОРАТОРИИ

НЕЙРООБРАЗОВАНИЯ И КОГНИТИВИСТИКИ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ НА БАЗЕ

ФГАОУ ВО «РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности

лаборатории нейрообразования и когнитивистики профессионального

обучения (далее – Лаборатория).

1.2.  Лаборатория создана на базе Научно-образовательного центра

профессионально-педагогического образования (далее – НОЦ ППО) ФГАОУ

ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет» (далее – РГППУ) и является его структурным подразделением.

1.3.  Лаборатория в своей деятельности руководствуется федеральным

законодательством, локальными нормативно-правовыми актами РГППУ и

настоящим Положением.

1.4. Руководство деятельностью Лаборатории осуществляет

заведующий лабораторией, который непосредственно подчиняется

руководителю НОЦ ППО и проректору РГППУ по направлению деятельности.

2. Цели, задачи Лаборатории

2.1. Основной целью Лаборатории является организация и проведение

фундаментальных, прикладных и поисковых научно-исследовательских работ

по проблемам нейрообразования и когнитивистики профессионального

обучения.

2.2. В соответствии с целью своей деятельности Лаборатория реализует

следующие задачи:

2.2.1. Осуществление исследований в сфере нейрообразования и

когнитивистики профессионального обучения: психофизиологии,

нейролингвистики, нейрокогнитивистики.

2.2.2. Распространение и трансфер полученных результатов

исследований в академической, образовательной, экономической и

ПРИНЯТО

решением Ученого совета РГППУ

«___»_________________2022 г.

УТВЕРЖДАЮ

И.о. ректора РГППУ

______________В.В. Дубицкий

«___»_________________2022 г.

tatyana.zaglodina
Пишущая машинка
31

tatyana.zaglodina
Пишущая машинка
января

tatyana.zaglodina
Текстовое поле

социальной сферах.

2.2.3. Выполнение инициативных и финансируемых научных проектов,

оказание научно-технических и научно-консультационных услуг.

2.2.4. Постоянный мониторинг и анализ научной информации,

изучение передового отечественного и зарубежного опыта в сфере

нейрообразования и определение перспективных направлений исследований

лаборатории.

2.2.5. Подача заявок на участие в конкурсах грантов,

государственных, региональных и международных мероприятиях, проектах и

программах финансовой поддержки научно- исследовательской деятельности.

2.2.6. Публикация результатов исследований в ведущих

отечественных и зарубежных научных изданиях, представление результатов

на российских и международных научных и научно-практических

мероприятиях.

2.2.7. Внедрение в образовательный процесс университета

полученных результатов исследований, обновление содержания

образовательного контента, оценка цифровых форматов обучения.

2.2.8. Популяризация научных исследований лаборатории, в том

числе среди молодых ученых университета.

2.2.9. Организация и проведение научных и научно-практических

мероприятий, научных воркшопов, вебинаров и конференций, в том числе на

базе университета.

2.2.10. Участие в подготовке кадров высшей квалификации по

направлению деятельности лаборатории.

2.2.11. Экспертиза, рецензирование научно-исследовательских

работ, проектов, диссертаций и других работ, соответствующих проблематике

лаборатории.

2.2.13. Научное сотрудничество с российскими и зарубежными

научными и образовательными организациями.

3. Права Лаборатории

3.1. Лаборатория в целях осуществления своих полномочий в

установленной сфере деятельности имеет право:

3.1.2. Взаимодействовать для реализации цели, задач и функций

Лаборатории, с различными образовательными, научными и иными

организациями; педагогическими, научными работниками и иными

специалистами в соответствующей области.

3.1.3. Вести переписку с образовательными, научными и иными

организациями; педагогическими, научными работниками и иными

специалистами в соответствующей области, по вопросам, входящим в

компетенцию Лаборатории.

4. Организация деятельности и порядок управления Лабораторией

4.1. Заведующий Лабораторией назначается на должность и

освобождается от должности приказом ректора РГППУ в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

4.2. Состав работников Лаборатории может формироваться как из

числа работников и научных сотрудников РГППУ, так и из числа работников

привлекаемых по договору гражданско-правового характера, в рамках

организации и участия в мероприятиях и проектах реализуемых

Лабораторией.

4.3. Деятельность Лаборатории осуществляется в соответствии с

данным Положением.

4.4. Заведующий Лаборатории обязан:

4.4.1. Осуществлять руководство и контроль за деятельностью

Лаборатории.

4.4.2. Представлять интересы Лаборатории по доверенности в

муниципальных, государственных органах региона, организациях для

реализации целей и задач Лаборатории.

4.4.3. Отчитываться перед руководителем НОЦ ППО и проректором

РГППУ по направлению деятельности о результатах работы Лаборатории.

4.5. Руководитель Лаборатории вправе:

4.5.1. Осуществлять расстановку кадров вверенного подразделения,

представлять руководству РГППУ кандидатуры для комплектования

вакантных должностей Лаборатории.

4.5.2. По согласованию с руководителем НОЦ ППО и проректором

РГППУ по направлению деятельности организовывать деятельность

Лаборатории в соответствии с целями, задачами Лаборатории, осуществлять

организацию и проведение образовательных и научных проектов и

мероприятий по профилю направлений деятельности Лаборатории.

4.5.3. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности

Лаборатории и не противоречащие целям и видам деятельности РГППУ, а

также законодательству Российской Федерации.

5. Заключительные положения

5.1. Лаборатория создается, реорганизуется и ликвидируется приказом

ректора РГППУ.

5.2. Настоящее Положение и все изменения к нему утверждаются на

основании решения ученого совета РГППУ.

		2024-04-04T14:42:46+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"